بارہ سال علوم عقلیہ و نقلیہ کی تدریس کی پھر زیارتِ حرین شریفین اور سندِ حدیث کے حصول کا شوق دامن گیر ہوا۔ چنانچہ آپ ۸ ربیع الاول ۱۱۴۳ھ کو روانہ ہو گئے۔ (۲۷) وہاں حج و عمرہ کی سعادت حاصل کرنے کے ساتھ ساتھ آپ نے حرین شریفین کے علماء سے کتبِ احادیث کی اجازت حاصل کی اور ۱۴ رجب ۱۱۴۵ھ (۹ جولائی ۱۷۳۲ء) بروز جمعہ وطن دہلی واپس آ گئے۔ (۲۸)

شاہ صاحب حج و زیارت سے واپس آ کر دہلی میں تدریس و تبلیغ اور اصلاح و تذکیر کے فرائض انجام دینے لگے، جب آپ نے درسِ حدیث کا آغاز کیا تو اطراف و اکناف سے طلبہ کھنچ کھنچ کر آنے لگے تو مدرسہ کی جگہ کم پڑ گئی تو محمد شاہ (۱۱۳۱ھ-۱۱۶۱ھ) نے شاہ ولی اللہ کے درسِ حدیث کے لیے عالی شان مکان دیا۔

تذکرۃ الحفاظ، الذہبی ۲/ ۹۴۔ البدایۃ والنہایۃ، ابن کثیر ۱۰/ ۱۴۴۔
- (۲) دہلوی، شاہ ولی اللہ محدثؒ (۱۱۱۴-۱۱۷۶ھ)، حجۃ اللہ البالغہ: ۳۰۲/ ۱، قدیمی کتب خانہ، کراچی، پاکستان۔
- (۳) فیروز آبادی، مجدد الدین محمد بن یعقوب (ت ۸۱۷ھ)، القاموس المحیط والقابوس الوسیط: ۵۵/ ۱، مطبعۃ مصطفیٰ البابی الجلی، مصر، قاہرہ۔ ۱۳۷۱ھ / ۱۹۵۲ء۔
- (۴) الزرقانی، محمد بن عبد الباقی بن یوسف المصری الازہری (ت ۱۱۲۲ھ)، شرح الزرقانی علی موطا الامام مالک: ۶۲/ ۱، مکتبۃ الثقافۃ الدینیۃ، القاہرہ۔ ۱۴۲۲ھ / ۲۰۰۳ء۔
- (۵) القاموس المحیط والقابوس الوسیط: ۵۵/ ۱، دہلوی، شاہ ولی اللہ محدثؒ (ت ۱۱۷۶ھ)، المصنفی شرح موطا: ۱/ ۵۵، میر محمد کتب خانہ، کراچی، پاکستان۔
- (۶) کاندھلوی، محمد زکریاؒ (۱۳۱۵-۱۴۰۲ھ)، اوجز المسالک الی موطا مالک: ۴۳/ ۱، دار القلم، دمشق، شام۔ ۱۴۲۴ھ / ۲۰۰۳ء۔
- (۷) سابق مرجع۔
- (۸) ندوی، سید سلیمان (۱۳۰۲-۱۳۷۳ھ)، حیات امام مالکؒ، ص: ۸۸، مجلس نشریات اسلام، کراچی، پاکستان۔
- (۹) سہیل حسن، ڈاکٹر (۱۹۵۱ء۔۔)، معجم اصطلاحات حدیث، ص: ۳۷۹، ادارہ تحقیقات اسلامی، اسلام آباد، پاکستان۔ ۲۰۰۳ء۔